Respuesta. a) Mal principio es ese de atribuir la complacencia en afirmar que la existencia es el máximo acto, al *neotomismo* (el autor cita en nota Garrigou-Lagrange y J. de Finance), a no ser que el neotomismo empiece en Santo Tomás, porque el Doctor Común se complacía ya en afirmarlo (95).

b) Dejando a un lado la primera posible respuesta a la pregunta hecha, vamos a ver la segunda, la que el adversario cree que ha de

(95) «Esse est actualitas omnis formae vel naturae» (S. T., I, 3, 4). «Ipsum esse est perfectissimum omnium; comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est; unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum» (S. T., I, 4, 1, ad 3). «Esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum» (*De Potentia*, q. 7, a. 2, ad 9). «Ipsum esse est actus ultimus, qui participabilis est ab omnibus; ipsum autem nihil participat» (*De Anima*, a. 6, ad 2). Cfr. *De substantiis separatis*, c. 8; *Compendium Theologiae*, cap. 11).

darse ; en ese caso tendríamos que la infinidad de la existencia en cuanto tal no puede oponerse a la esencia, ello implicaría la carencia de la positividad de la esencia ; la cual, por el contrario, debe estar incluida. A lo cual se pregunta : ¿ por qué la existencia como tal no puede oponerse a la esencia ?, ¿ por qué la esencia debe estar en algún modo incluida en la totalidad de la existencia ? La respuesta es sencilla : porque Gora no quiere admitir que puedan distinguirse realmente ; pero ya se comprende que esto no es una razón objetiva. Y, faltando la razón para las afirmaciones, no las admitimos ; por consiguiente, negamos lo que de ellas se deduce, que la existencia en cuanto tal, o el acto como tal, se identifiquen con el ser nominalmente considerado. La falacia que se buscaba, como se obtenía sólo en el supuesto de admitirlo, deja de tener lugar. (Y en cuanto a la distinción o no distinción de esencia y existencia, es otra cuestión ; pero Gora no puede apelar a ella, porque ha dicho «aliter quam ad hominem arguere non intendimus»).

Sigue el adversario refiriéndose a la univocidad del ser y a la doctrina de Parménides, para contestar a Garrigou-Lagrange ; como el punto siguiente se refiere a ello, no insistimos aquí.

F) Fallacia univocitatis *tou esse ut sic*. «Jam pluries diximus distinctionem thomisticam entium quibus fundari in eleatico supposito, quod esse ut sic habeat univocitatem generis. Hoc primo adpectu potest videri incredibile... Et tamen thomista, qui defendere vult principium limitationis, est reapse eleates occultus». ¿ La prueba ? «Qui enim docet esse ut sic possidere de se veram infinitatem, quae omni diversificatione a se careat, is docet rationem *tou esse ut sic esse omnino unam, univocam, unicam*. Jamvero hoc praecise docuit schola eleatica. Nemo non videt hoc initiali errore concesso jam nullam distinctionem entium quibus ab eleatismo et spinozismo salvare. Aut enim esse infinitum qua infinitum neque a seipso neque ab alio limitari potest, aut illud esse infinitum limitatur sive a seipso sive ab alio et ita divisum ac scissum in innumerabiles partes fit causa materialis vel formalis rerum. Utraque hypothesis est manifestus pantheismus» (p. 337).